



**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF TEXTILES
OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS)
HANDICRAFTS AWARD 2018**

Applications duly filled in the prescribed proforma are invited from resident of India / reputed organizations working in the field of handicrafts for the following categories of award for outstanding contribution in the field of handicrafts sector as per the details given below:-

Sl.No.	Name of the Award	Number of Award
1.	Shilp Guru Award	Total: 10 Nos.
2.	National Award	Total: 33 Nos. 20 National Awards for 19 Crafts Categories 05 National Awards Reserve for Women's Artisans 05 National Awards Reserve for Endangers Crafts 03 National Awards for Design Innovation

Master craftsperson for Shilp Guru Award & National Award/Design Innovation Award should have completed the age of 50 years /30 years as on 31.12.2018. He/She should have born before 31.12.1968 and 31.12.1988 respectively.

2. The application and detailed guidelines of handicrafts award can be downloaded from the website of Office of the Development Commissioner(Handicrafts) (www.handicrafts.nic.in). You can also contact the Regional Offices, nearest Handicrafts Service Centers (formally known as Regional Design & Technical Development Centres, Handicrafts Marketing & Service Extn. Centres) for any information/assistance, whose telephone numbers and complete address are given on the website.

3. Applications duly completed in all respects along with handicrafts entries / required documents should be submitted to the nearest Handicrafts Service Centers (formally known as Regional Design & Technical Development Centres, Handicrafts Marketing & Service Extn. Centre), Central & State Handicrafts Corporations, District Industries Centres latest by **Tuesday the 31st December, 2019 by 5.00 P.M.**



DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDICRAFTS)
MINISTRY OF TEXTILES
WEST BLOCK NO. 7,
R.K. PURAM, NEW DELHI- 110066.
Telephone no. 011-26178640
FAX NO.011-26163085



भारत सरकार

वस्त्र मंत्रालय

वकास आयुक्त (हस्त शल्प) कार्यालय

हस्त शल्प पुरस्कार 2018

हस्त शल्प क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लए पुरस्कारों की निम्न ल खत श्रेणियों के लए भारतीय निवासियों प्रतिष्ठित संगठनों, जो हस्त शल्प के क्षेत्र में कार्यरत हैं, से निर्धारित प्रपत्र में व धवत रूप से भरे आवेदन नीचे दिए गए ब्यौरे के अनुसार आमंत्रित कए जाते हैं :-

क्रमांक	पुरस्कार का नाम	पुरस्कारों की संख्या
1.	शल्प गुरु पुरस्कार	कुल: 10
2.	राष्ट्रीय पुरस्कार	कुल: 33 19 शल्प श्रेणियों के लए 20 राष्ट्रीय पुरस्कार महिला कारीगरों के लए आर क्षत 05 राष्ट्रीय पुरस्कार लुप्तप्राय शल्पों के लए आर क्षत 05 राष्ट्रीय पुरस्कार डजाइन नवीनता के लए 03 राष्ट्रीय पुरस्कार

शल्प गुरु पुरस्कार एवं राष्ट्रीय पुरस्कार/डजाइन नवीनता के लए सद्धहस्त शल्पी को दिनांक 31/12/2018 को 50 वर्ष/30 वर्ष का होना चाहिए। उनका जन्म क्रमशः 31/12/1968 और 31/12/1988 से पहले होना चाहिए।

2. हस्त शल्प पुरस्कारों के लए आवेदन प्रपत्र और वस्तुतः दिशानिर्देश वकास आयुक्त (हस्त शल्प) कार्यालय की वेबसाइट www.handicrafts.nic.in से डाउनलोड कए जा सकते हैं। आप कसी भी प्रकार की सूचना सहायता के लए नजदीकी क्षेत्रीय कार्यालय, हस्त शल्प सेवा केन्द्रों (जिन्हें पूर्व में क्षेत्रीय डजाइन एवं तकनीकी वकास केंद्र, हस्त शल्प वपणन एवं सेवा वस्तार केंद्र के नाम से जाना जाता था) से भी संपर्क कर सकते हैं जिनके टेलीफोन नंबर एवं पूरे पते वेबसाइट पर दिए गए हैं।

3. व धवत रूप से भरे आवेदन प्रपत्रों को हस्त शल्प प्र वष्टियों/ वांछित दस्तावेजों सहित नजदीकी हस्त शल्प सेवा केन्द्रों (जिन्हें पूर्व में क्षेत्रीय डजाइन एवं तकनीकी वकास केंद्र, हस्त शल्प वपणन एवं सेवा वस्तार केंद्र के नाम से जाना जाता था), केंद्रीय एवं राज्य हस्त शल्प निगमों, जिला उद्योग केन्द्रों में 31 दिसंबर, 2019 मंगलवार को साँय 5.00 बजे तक जमा करवा दें।



वकास आयुक्त (हस्त शल्प) कार्यालय

वस्त्र मंत्रालय

पश्चिमी खंड-7,

रामकृष्णपुरम, नई दिल्ली - 110066

टेलीफोन नं. 011-26178640

फैक्स नं0 011-26163085

Schedules Selection Calendar are as under:-

1.	Advertisement in Newspapers	23 rd November, 2019
2.	Issuing of circular to Central/State/Field Offices	After Publishing of Advertisement
3.	Last date for submission of entries at Regional Level	By Tuesday the 31 st December, 2019
4.	Selection Meeting at Regional Level Selection Committee	By Wednesday 15 th January, 2020
5.	Submission of selected entries along with affidavit and duly filled in application and recommendation to respective Head Quarters Level Selection Committee at New Delhi	By Friday 31 st January, 2020
6.	Selection at Head Quarters Level by the Head Qtrs Level Selection Committees	By Friday 14 th February, 2020
7.	Selection by the Central Level Selection Committee	By Friday 28 th February, 2020
8.	Award Ceremony	During April-May,2020